
DIRECTIA SILVICA ALBA
OCOLUL SILVIC CUGIR
Nr. ho)fll; oG 2o2\

Cdtre
GARDAFORESTIERA CLUJ

Vi depunem allturat in vederea verificirii Ei avizlrii favorabile APV-ul
de produse accidentale 195 Bocqituri, conform ONI767120t8.

o Date APV: Partida 1"95 Bocqituri, situati in Ocolul Silvic Cugir, U.P.VI Riul Mic,
U.A. 29A,298,308,308(E) suprafala 24.71ha, volum 58.19 mc, nu sunt necesare implduriri,
proprietar Statul Romin, produse accidentale I.
Prin exploatarea acestui APV:

- nu se deplqeqte posibilitatea anuali stabilitl prin amenajamentul silvic,
- nu sunt necesare modificiri de la prevederile amenajamentului ( OM 76612018).
- nu sunt arborete situate in afara arealului( OM76612018),
- nu provine din proprietl{i mai mici de 10.00 ha neamenajate ( OM 138/2024 5i76612018),
- punerea in valoare s-a flcut in arborete flrfl restric(ii privind protec{ia mediului.

Factori destabilizatori care au afectat arboretul: V6nt.
NumlruVdata si dur?ta contractului de administrare sau servicii silvice:

Nu este cazul.

NumlruVdata inresistrlrii contractului la, Ga{da Forestieri Clui :

Nu este cazul.-

NumlruUdata documentului care atestF proprietatea: Nu este cazvl
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ntocmit: Fdndtan Mihai



28.O5.2024

VERIFICAT

OCOLUL SILVIC CUGIR

OCOLUL sILVIC CUGIR

Unitate de Produc[ie: Vl - R6ul Mic

ll ondo la

ACT DE PUNERE Iru VRIOARE NR. 24OO].54I.003].0

Verificat,

-<tzp/
intocmit,

/y

A,P.V: 195

Suprafa!5 totalS act - (ha): 24.7L
Tratament: T. PRODUSE AccIDENTALE I

NaturaProdusului: PRODUSEACCIDENTALE
Tehnologia de Exploatare; TRUNCHTURI Sl CATARGE
Datainventarierii: 27.05.2024
Anul exploatSrii: 2024
Procedeul de inventarlere: FIR CU FIR
Ciocan forma CIRCULARA nr.: pS13O3AB
Accesibilitate: >1500

lnformalii privind
N,T.S.M,

Grupa de specii Nr. de
arborl

Volum

St6ncirii pe - (ha):
Arbori putregiiosi - (buc):
cu un volum de - (mc):
lescarii - (buc):
cu un volum de - (mc):

R;tinoase
FAG

Quercinee
Diverse tari
Diverse h^l

3L
3

53.06
5.13

Total: 34 58.19

Specia
SORTARE DIMENSIONALA Lemn

lucru Coaji
Lemn de foc Volum

brutG1 G2 G3 M1 M2 M3 L5 Total VF
FAG 1.2 0 1.01 0.09 0.05 0.02 2.37 0.12 | 2.64 0.2 9 5.13
MOLID 18.7 1 16.67 3.27 1,91 0.67 0.18 41.41 3.8s | 7.80 53.06

TOTAL 19.9 1 17.68 2.00 0.72 0.02 0.1 43,78 3.97 I r0.44 0.2 9 58.19

U.A.

Suprafate
tha'l Varsta

ani
Panta

G

Semin!ig utilizabil
Total
volum
brut

Par I uA
curs5 I

% 5. tot Compozi!ie H.

29A 3.00 | 14.91 91 30.00 0 6.81
298 s.00 | 2s.07 91 29.00 0 11.97
308 6.77124.76 25.00 0 15.70
308 10.00 24.76 81 24.00 0 23.1

U.A. MO FA Volum

29A 6.81 6.8 r
29B 6.84 5,1 11.97

308 15.70 15.70

308 23.7 L 23.7L

Total 5 3.06 5, r3 58.19

U.A, Specia
Dlametre inEltlml Varst

a
Vol.
arb

Nr,
arb

CreFt
ere

Sortare dimensionalS
Coaji

Lemn foc Volum
brutdt dcq ht hc G1 G2 G3 M1 M2 M3 LS Total

294 MO 42,00 42,00 2 9.10 29.10 91 1.70 4 2.87 2.22 0.38 0,21 0.13 0.01 0.53 0.46 6.81
fotal U.r i 29A 4 a o, 2.22 0,38 0.2L 0.13 0.01 0.53 0.46 6.81
298 FA 36.00 36.00 26.50 26.50 91 1.71 t.20 1.01 0.09 0.05 0.02 o,L2 2.64 0.2 9 5.1

MO 40.50 40.50 2 9.95 29.95 91 1.71 4 ?.37 2.81 0.44 0.26 0.08 0.04 0.57 0.27 6.84
i-otal U.A.: 29 B 7 i E, 3.82 0.44 0.35 0.13 0.02 0.04 0.69 2.9L n ,o 11.97
308 Nto 40,44 40,44 30.67 30.67 111 7,7 4 9 5.87 4.97 1.07 0.66 0.21 0.06 1.2 0 1.66 15.7 0

Total U.A.i 30 B 9 5.87 4,97 r..07 0.66 0.21 0.0 6 1",2 0 1.66 15.70
30B MO 38.57 38,57 30.2 8 30.2 81 1.69 L4 7.60 6.67 1.38 o.78 0,25 0.07 1.55 5,4L 23.7L

Total U.A.: 30 B 74 7.60 6.61 1.38 0.7I 0.2 0.07 1.55 5.41 23.71
Total General U,A, 34 1 9.91 17.68 2.00 0.72 0,02 0.18 3.97 70.44 0.2 9 58.1 9

Birou Fond Forestier,

3I



SCHITA PARCHETULUT 195 Bocgituri

U.P. Vl u.a.: 29A,298,308,30E
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Scara 1: 20.000
Limiti de parchet Platforma primarS

123.....1 Delimitare cu ciocan patrat PS_ Pod (pode!) de traversare

Limitd zoni de adunat Drum de tractor cu eroziune excesivi

Linie de funicular ZonI tampon 2-5 m de la curs de apE

Drum de tractor existent @ Arbore mort

Drum de atelaje
-o---"-o..l..{.- Habitat marginal

Drum auto forestier o lnsulS de imbdtr6nire

Adunat prin corhdnire @ Cuib, vizuin5, berlog etc.

----+, Adunat cu atelaje zoni de proteclie

A lzvoare de apd @ Punct de deservire gantier

Drum de tractor necesar Coordonate parchet N:45,770433 | e: zs,+ZOSrr

Curs de ap5, p6r6u Coordonate platf. primari N:45,770304 lt:ZZ,+ZaZSO
Distanla de adunat: 20m Distanta de scos-a propiat: Peste 1500 m
Parchetul este cuprins in aria protejatd: SA / l.lU

Tehnologia de exploatare
Sortimente si multiplii de sortim€nte

Parchetul necesiti drept de servitute: DA / ltU Colectarea cu tractor I ai6te
Data 30.0s.2024 Responsabil marcare $D Florea Florin
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sft,DtN

t'rr".. I if.,..r... *1.: 9.1:. :.mza
pentru aprob*rea amenrrjamentului silvir: al fontJului furestier proprietate putrlici a statului,

administratt cle Regia Natrionalii a PdrJuritnr - llomsilva, prin Oco{ul Sitvir Cugir
(U.F. ll Cugir, ll"P. lll Rdut &\arr qi U.p, Vl R&ul &lic), Dir*c{ia Sllvicii Alba

Avinri in verlere lteferatul dc aprobare nr.133147./7"6,A1 "2t]7"4 at Direc{iei Gen*rale Plduri
5i Strategii itr Silvicultur&,

ln conforrnitat* ctr i\vizut Cnrnisici tt'rhnire cle ervlzare peltru silvic:utlt.ird dirr Minister'ut
Mediului, Alretar si Piduritor rrr. 206/1().'10.2023 gi iinAnd cont cle tleci:ri;r etapcl d* incridrure rrr.
1399'121.03.2022 emisi cle dncrtlia perltlrr Proter{iir Mrldiului Atba,

in temeiut prevederlklr ait. lZ atin^ (12) clin l-egea nr:, ,{6/2008 " [ocl.rtsilvir:, repuhLicat&, cu
rno<jificir'ite gi conrplet&rite rrlterinare, alc arl. 57 alin. (11, (4) li (5) din Ordununlzr de urgen!.[ a
Guvernului flr,571?'0'19 privincl Coclut adrninistrativ, r:u mrodificiiril* y'i comple{,dri[e uLterioaro,
prrl(ufir 9'i ate art, 1.i atin, (4) din Hoti:riiren fiuyernului nr. 43/J,0?0 privirrd orgarrizurr:a 9i
I'unc[ionarea ]vlinisterutui lvlediulni, Apelur 5i [)icluritor, cu modificirite gi cornpletiriie ult*ririare,

minislrul merliului, alrelnr Ei pfirlurilur rrmite urmitorul

OftnlHi

Art. 1. - 5e aprohii amenajarrr*ntnl silvic al fontlutLri forestier propriotat? pubtlc;i a statului,
frdminisLrat tie tlegia i{irtrionat$ a Piclur"ikrr"Rr.rnrsitva, pr'in Ocotul l,itvic Cugir {tJ,p. ll t"ugir, [J.P. lll
R&ut Mare yi U.P. Vl RAut i{ic}, Oirectia Silvic} ltl[:a, l.rrevirzut in anr:xa core f?]ce pxrte int*grarttfi
rlirr prerentrrl orclin.

&rt. 2. Direclia GeneralX lliicluri tri Strategii "in Silvicr.rlturt rjin cadrut illinist,urutuj r!1r:rJirrtLri,

Apc[r:r gi Plcluritor (ransrnite prezentut orrJin Regiei Nafioniltc a Phdr"u1tor- Rr:msitv*, carr: rispunde
de a;:ticarea ;i respect,area preverjcrilor accl:;luia,

Art. 3. - Prezentul ordin se pubticii in Monitr:rrut Oficiirt at flonrZiniei, Partua l.

i,*lF{l$THH.ti L fdEStU LU I Af}UL#ft Sl pA#U flql [-eR

Mt I'l l$Tll1l t r\,{[ l]l 1", Ltl t, Ap [10 lt l;l Prtli {"JRl L0 R

t-il



DS:Alba

DESCRIERE PARCELARA

OS:Cugir UP: 6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELlv

ARI

P

R

P

N,I

Ru

G[,

VAR

STA

ANI

DM

CM

Ht\,1

M

C

L

P

tEr
.EC

AC

EL

AJ

PROVE

NIENTI

VI

TA

LI

VOLUM CRES28B 34.86HA GF: I -2A SUP: M TS: 5242 TP: 4212

SOL: 3208 Vsrsant orrdulat EXPOZITIET S

INC: 38 G ALTITUDINE; 510 - 880M

LTTIERA: continua-subtirc TIP FLORA: Aspcrula-Asaruu
Natural fundamental prod. mU. relativ+luden
COMP.ACTUALA: ?FA 2CA I DT
COMP.TEL: 8FA 2DT
SORT: VARSTA EXPI-.:

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafuta./0,2s Alte darc conrplamcnt,

POL: ERZ:

LUCR-ARI EXL,C,:

LUCMRI PROP.: T,IGIENA

MC,

HN

MC/

UA
MCI

I.IA

FA

FA

CA

DT

5

I

IN

IN

IN

IN

I40

90

li{}

80

54

36

26

34

28

26

20

21

3

3

4

3

M

M

M

.6

.5

.4

.4

RN

RN

RN

RN

N

N

N

N

0, t6

0.40

0. t6

0.08

85

l8?

40

22

2963

651 

'
t-39.1

76',1

0.5

3.2

0.ll

0.4

TOTAL 90 3 0.8 334 r 1643 4.9

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELlv

ARI

P

R

P

M

RE

GE

sTt

ANI
CM

DM HM

M

C

L

P 'E(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENT,i
TA

LI

DENI VOLUM CRES294, l7,32HA GF: 2-|C SUP: A TS: 4420TP: 4t14
SOL: 3208 Vorsarlt ondulat EXPOZITIE: S

INC| 30 G AITITUDINE: 790 -1050M

LITIERA: continua-subtirc TIP FI-ORA: Aspcrula-Dcntaria

Narural tundanental prod. i1ij. relativ€chieI
COMP.ACTUAIAT 8FA 2MO
COMP.TEL: 8FA 2 MO
SORT: FA Gros si mijl.,chcrcste a VARSTA F.XPI-.: 1 10 ani

SEM,UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc dalc conrplenrcnl.

POL:

LUCRARI EXEC.: 2020-T,isiena

2021-TJgtna
LUCRARI PROI,: T.IGIENA

MC/

HA

MC/

UA
MC/

H 

FA

FA

MO

I IN

IN

P

t2r)

90

90

46

34

36

26

24

25

3

3

3

M

M

.6

.5

.5

RN

RN

NEC

N

N

N

0,08

0.56

0. t6

37

230

96

641

3984

1ff3

0.4

4.4

1.3

TOTAL 90 3 0.Ii 363 62Ult 6.1

DESCRIEREA STATILDJII SI ARBOITETULUI

AR[

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

t,IE

tE(

EL

AC

AJ

PROVE

NIENT,/
TA

LI

VOLUM CRES298 2l.26HA cFt 2-lC SUPI A TSr 4420TP: 4tt4
SOLI 3208 Vcrsant ondulat EXPOZITIE: SV
INCI 29 G AITITUDINE: 930 -IOgOM

LI'I'IERA: continua-subtirc 'l'lP FI,ORA: Aspcrula-I)entaria
Artiticial de prod. sup. relativ+chien

COMP.ACTUAIA: 8Mo 2FA
COMP.TEL: 7MO 3 FA
SORT: MO Gros si f.gros,chcrcstca VARSTA EXPL.: 116 rni

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc datc cotrtplcrncr)t.

LUCRARI L.XEC.: 20l8jl'.produse accideltale

20 l9-T.igiena

LUCRARI PROP.: T.tGIENA

MC/

HA

MC/
UA

MC/
HA

VO P

IN

90

90

36

34

29

25

2

3 M

.6

.5

NEC

RN

N

N

0.64

0.16

465

10

9886

1488

6.1

1.3

TO'IAL 90 2 0.lt 535 ll37r 7.4

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE

cu

STI

ANI

DM

CM

HM

M

C

L

P

EL PROVE

NIENT/

VI

TA

LI

DENI VOLUM CRI]S30A 8,30HA GF; 2-lC SUP; A TS; 4420Tt: 4tt4
SOL: 3207 Vorsant inlcdor ondular EXPOZITIE: NV
INC: 31 c ALTITUDINE: 810 -1000M

LI'I'IERA: continua-subtirc 'llP !-LORA: Aspcnlla-Dcntdria
Natural fundanrental prod. nrij. relativtchien
COMP.ACTUALA: l0FA
COMP.TEL: 9FA I DT
SORT: FA Gros si nijl.,chcrcstea VARSTA EXPI-.: I t0 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL,i AItc dalc complcmcnt.

LUCRARI EXEC.: 20I 7-Raihfi
20 l8-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.: T.tGIENA

.DC AJ MCr

H,4.

MC/
UA

MCI
ll^

FA IC IN 80 30 3 ,5 RN N 0.80 329 2731 7.0

TOTAL Itc 3 0.8 329 2't3t 7.0

CONFORM CU
ORIGINALUL

POL:

POL: DRZ:



DS:Alba

DF,SCRIERE PARCI]LARA

OS:Cugir UP: 6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

]LM

ARI

P

R

P

M

RE

GE

ST

VAR

ANI

DM

CM

H\,I

M

C

L

P

,IE

:E,(

EL

AG

AJ

PROVE

NIENTI
TA

LI

VOLUM CRES30B 20.MHA GF: 2 -lC SUP: A TS: 4420 TP: 4114

SOL: 3207 Versant ondulnt EXIOZITIE: NV
INC: 24 G ALTITUDINEI 920 -IO7OM

LITIERA: continua-subtire TTP FLORA: Aspcrula-Dcntaria

Artificial dc prod. sup. relativ{chietr
CoMP.ACTUALA: 8Mo 2FA
COMP.TEL: 8MO 2FA
soRT: MO Gros si f.gros,chcresrca vARSTA F,XP[,.: I l0 ani

SEM,IITIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc datc conrplcrncnt.

ERZ:

LUCRARI L.XEC,: 2014-'f.produse accideltale

201 6-T.igiena

LUCRARI PROP.: T,IGIENA

POL:

MC,

HA
MC/

tJA

MC/

HA

\40 P

IN

90

90

36

34

29

3 M

,5

.5

NEC

RN

N

N

0.64

0. l6

465

'10 1403

l993 6.1

1.3

TOTAL 90 2 0,ll 535 l0'l2t 1.4

DESCRIEREA STATIT,INII SI ARBORETULU

]LM

ARB

P

R

P

M

RE

GE

VAR

ST

ANI

DM

CM

HM

M

c

L

P

tEl
'E(

hL

AG

AJ

PROVE

NIENT,/

VI

TA

LI

VOLUM CRES30 C 0.38 HA GF: 2 - lC SUP| A TS: 4420 TPt 4ll4
SOL: 3208 Vercant superior oldulat EXPOZITIE: NV
INc: 6 G ALTITUDINEI IMO M

LITIERA: continua-subtire TIP FI-ORA: Aspcrula-Dcntaria

Artificial deprod. nrij. relativtchien
COMP.AC'IUAIA: 2Drr 8Mo
COMP.TEL: 8MO 2DU
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.T l00ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc dalc coilplcrncnt.

POLr

LUCRARI EXEC.: 20 I3-Reihrri
2014-Rainri

LUCRARI PROP,I T.IGIENA

HA.

MC, MCt

UA
MC/
HA

)U

uo
P

P

65

45

32 26

20 3

M .3

.4

NEC

NEC

N

N

0. l6

o.(A

104

281

4t

l0i

2.2

9.2

.I'OTAL
45 0,8 3U5 14" l t.4

DESCRIEREA STATTUNII SI ARBORETULUI

]LM

ARll

P

R

P

M

RE

GE

Att

STA

ANI

DM

CM M

IIN,I C

L

P
"{E
'E(

EL

A6

AJ

PROVE

NIENTi

VI

TA

LI

VOLUM CRES30D l.29LlA GF: 2-lC SUP: A TS: 4420TP: 4tt
SOL: 3208 Vcrsarlt supcior ondulat EXPOZITIE: NV
INC: 24 G ALTITUDINEI IOSO M

LI'I'IERA: inherupta-subtirc l'lP FLORA: Aspcrula-Dcntaria
Panial dcrivat relativrchien
COMP.ACTUALA: 4MO 2t.A 2ME ISACIpAM
COMP.TEL: 5FA 4 Mo I PAM

SORT: FA Gros si mijl.,chcrcs(ca VARSTA EXPI-.: I l0 ilni

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.t Altc dalc co,nplcrnerl.

POI,:

LUCRARI EXEC.: 201 3-Completil.i

201 8-Degajari

LUCRARI PROP,: CURATIRI

MC,

HA

MC/
UA

MCI
H 

MO

MO

ME

SAC l

I

P

IN

IN

IN

IN

IN

t5

t5

t5

l0

t0

l0

4

4

4

4

4

4

4

4

3

4

4

3

2

3

l
3

3

3

M

M

M

M

M

M

NEC

RN

RN

RN

RN

l(N

N

N

N

N

N

N

0. l8

0. l8

0. rt(

0.18

0.09

0.09

6

6

2

)

2

2

8

8

3

l
3

3

t.'1

1.2

0.6

0,8

0.2

0.1

TOTAL I5 3 0.9 20

DESCRIEREA STATIT'NII SI ARI]ORETULUI

ELM

ARB

P

R

P

M

RE STI

ANI

DM

CM

H]V

M

c
L

P

EL PROVE

NIENT,/
TA

LI

DENI VOLUM CRDS30E 6.7lHA GF; 2-lC SUPr A TS: 4420TP: 4ll4
SOL: 3208 Vorsut supcrior ondulat EXPOZITIET N
INC: 25 c ALTITUDINE: 960 -1050M

LITIERA: conlinua-subtirc 'l'lP F-I,ORA: Aspcrula-Dcntarid
Artificial dc prod. sup. relativ-echie,1

COMP.ACTUALA: 9MO I DT
COMP.TEL: 6FA I Mo I PAM

SORT: MO Gros si f.gros,chercstea VARSTA EXPL.T I l0 aDi

SEM.UTIL: 6FA 3 MO I PAM 5 ani 0,7S lruchctc

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Altc datc complcmcrrl.

POL: F.R7.'

LUCRARI EXEC.: 20l4jf,produse accidenrale

2015-T.produse accidentale

LUCRARI PROP.; T.PROGRESIVE(p lurr.,rao)IMPAD
INGR]JIREA SEMINTISULUI

'E( MC;

rI^
MC/
U 

MCI
II 

MO

DT

9

I

P

IN

ll0
ll0

48

44

33

16

2

3 M

,6

.6

NEC

RN

N

N

0.45

0.05

311

53

2t27

356

2.9

0.2

'IOTAL llc 2 0.5 370 248: 3.1

GONFORM CU
ORI G INALU L

ERZ:
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